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  مقدمات تدبر کتاب

 این کتاب مشتمل بر مطالب مهمی است. 

 ها را بخواند. تواند به شکل مباحثه کتابچه کسی باید درس بدهد؟ هر کسی می

 مباحث است و بایستی بلد باشد مباحثه کند.  مربی : در واقع هم

 در کلاس قران اگر کسی فکر کند بالاتر است واقعا باخته است. 

 چرا این کتاب نوشته شده است؟ 

ان برای عمل کردن و طهارت داشتن است. لایمسه الا المطهرون. هر چی در خواهد بگوید قرچرایی آن این است که می

است. قران در مقدمات تدبر  عمل کردن و طهارت داشتنهر هر سطحی از کتاب را یاد گرفتید را عمل کن. قران برای 

شما باید همیشه پاک شود که پاک باشد. البته طهارت داشتن دائمی است و  َمثل وضو و غسل است. قران با کسی مرتبط می

باشید. بنابراین بایستی کاری کنید که تو با قران باشی و قران با تو باشد. این معیت با قران بایستی نصیبت شود. به صورت 

شود برنامه ریزی داشته باشید. اگر کسی مقدمات تدبر خواند و برای تا بعد از مرگ و روز قیامتش راهبردی گفته می

 اشد و به سمت عمل نرود یعنی مقدمات تدبر نخوانده است. ای نداشته ببرنامه

 :  چگونه

 هایی هستند که شاهد بر طهارت انسان هستند. سوره نصر شاهد باش که ... سوره

زدایی قرار داد نه تواند به طهارت خودش ایمان بیاورد؟ بله باید ایمان آورد و عمل کرد. خدا قران را برای ابهاممیآیا انسان 

 ای ایجاد ابهام. من اهل همز و لمز نیستم. من اهل عبس و تولی نیستم. چرا می خوای بگی تو هستی؟ چرا عادت بهبر

ات ای ... . تو خوبی و باید خوب بمونی، برای خوب ماندنت برنامه داشته باشی. نگران از دست دادن خوبیبرچسب زدن کرده

دانیم. بعد این کتاب، همز و لمز ها را شاهد طهارت خود میب این سورهباش نه اینکه بگویی من خوب نیستم. در این کتا

 تعطیل، حسد تعطیل ... . خوب بودن اینقدر سخت نیست. ... 

  1     طهارت هر کسی به نسبت فهم اوست. عمل کن به اندازه فهمت از سوره
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 ارزیابی

 ارزیابی کتاب مبتنی بر تشخیص خود فرد و حس آزاد شدن از بند نفسانیت و احساس تقوا و مراقبت است. 

های مختلف تفکری و تعقلی خیلی مهم نیستند. آیا سوره را فهمیدید؟ مباحثی که در این کتاب شده است در مورد گزاره

کند لازم نیست سب زدم بر روی گزاره حواست را پرت میفهمیدید که چه کاری باید انجام دهید؟ همین تمام شد. اگر برچ

زنیم و این موضوع در این کتاب فرعی است ولی با سوره ها در موردش حرف میعنوان بزنی چون در تفکر و بقیه کتاب

ده است یا ها را بخوانید و ببنید پاکسازی شای زندگی خودتان را زیر و رو کنید. باید یکی یکی سورهفرصت دارید یک هفته

ای با یک گیری که در هر هفتهخیر. باید محصول کارت این باشد که سوره در هفته مراقب تو باشد. یعنی تو یاد می

ها همین است. همین قدر که مقدمات تدبر بلد ها و همه کتابای زندگی کنی. این خیلی عالی است و در همه سورهسوره

ای و انس و مراقبت با فهمند آدم خوبی شدهای که همه میهارتی پیدا کردهباشیم خیلی خوب و عالی است. از سویی ط

 ای و احساس تقوا و مراقبت هم در تو ایجاد شده است. سوره را هم یاد گرفته

 شود که چنین باشند. اهل حرف بودن در ما زیاد است و اهل عمل نیستیم و به صورت قومی در نظام آموزشی ما یاد داده می
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 گوییم. بنای کار مباحثه است و تو بالاتر از آنها نیستی. مربی دستش باز است ولی مقاصد را به او می

جلسه قرآن که میرید شما خودتون دیگه نیستید آن سوره هست. چه قدر زیباست که ببینید سوره چه جوری خودش را نشان 

 کنند و متوجه تشخص آنها می شویم ...  میدهد. در همایش ها سوره ها حس می شوند و خیلی خوب جلوه می

فعال کردن انگیزه به وسیله عمل ایجاد میشود اگر افراد به چیزی که علم دارند عمل کنند انگیزه پیدا می کنند. رغبت و 

انگیزه های انسان به وسیله عمل نکردن خنثی میشود. عمل احتیاج به تفصیل دارد و نوعا افراد از تفصیل دادن عاجز 

 د. ... هستن

ای فعال کن که مناطق عمل برای من ظاهر و آشکار شود. عمل هر چه که هست خدایا فهم مرا در این سوره به گونه

عینیت دارد و در بیرون ظاهر است و مثل تولید است. بایستی از ذهن و درون به بیرون صادر شود. نوعا ما در این صادر 

 شویم.  کردن گرفتار می

 کند: گوید سه خصوصیت برای آنها ذکر میقمان وقتی از محسنین میدر سوره مبارکه ل

تر خوانتواند باشد. آدم نمازای این سه میایتاء زکات )قدرت پرداخت زکات(، اقامه نماز و یقین به آخرت. عمل در هر سوره

 تر باشد و یقینش به آخرت بیشتر باشد. بایستی به سمت عمل رفت. دهشود و زکات

یچ وقت نباید خود را از شأن هم مباحثه بودن خارج کند و هر کاری که مربی را بخواهد یک سر بالاتر قرار دهد مربی ه

خوب نیست و در محضر قران ادب نیست. جلسات را به شرط انجام تکلیف برگزار کردن خوب نیست ولی قرار های جمعی 

 گذاشتن ایراد ندارد. 

دهد و و در دل مخاطب قرار دهد و خود را یکی از افراد بداند سوره خودش را نشان میهرچقدر مربی از مقامش پایین بیاید 

کند. بعضی وقت ها مربی حجاب سوره می شود که باید مراقب بود. راهش فقط تواضع خودش افراد را به اصلاح دعوت می

ر جلسات نگویید چون شائبه تعریف از خود هست و حتما باید در باور درونی فرد قرار بگیرد. ... از تجربیات خودتان چیزی د

در کلاس اصلا خوب نیست. در روحیه خود فرد بد اثر میگذارد، آدم را تیره میکند. مراقب باشید از خودتان چیزی نگویید. از 

 تجربیات دیگران بگویید. 

گذارید افراد با نیازهایشان وارد کتاب باید همیشه پر و پیمان باشد و لازم نیست همه را مجبور به حل تمرین کتاب کنید. ب

 شوند. کسانی که تمارین را انجام می دهند برای بقیه بخوانند، بقیه یاد می گیرند.

تا دوست کنید، خیلی قدرت پیدا می کنید، انگیزه هاشون دائمی میشود و با هم جلو 2تا 2اگر بتوانید افراد کلاس را با هم 

تن به همین علت هست. این رفاقت و دوستی به شدت در بقای نیاز اثر دارد و اثبات میایند. مربی اقا برای خانم ها نگذاش

شده  که افرادی که با هم مسیر را طی می کنند خیلی مقاوم تر و مستحکم تر هستند. مهارت دوست کردن در کلاس، 

 برای مربی هست.
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کلاس قرآن خیلی آداب دارد، شما نباید کسی را رنجیده کنید، نبایستی راجع به کسی قضاوت کنید، المومن ینظر بنورالله. 

خودتان را به سوره می سپارید. لحن تان را هیچ وقت به شکل انذار در نیارید. مقام خود را از هم مباحثه بالاتر نبرید. 

 بگذارید حرف را سوره به فرد بگوید.  

 گزاره نویسی زیاد و ... فرد را از عمل دور نکند، در مقدمات فرد باید به سمت عمل برود، چون ما مشکل عمل داریم.

گوش دادن به صوت اساتید را توصیه نمی کنم. چرا؟ چون هر کلاسی یک مخاطبی دارد و مربی برای آنها میگوید. کسی 

وری نیست. صوت ذهن افراد را ضعیف می کند. مشکل ما کتاب که می شنود الزاما مخاطب آن نیست. ولی کتاب اینط

واژه در هفته زندگی  6یا  5خواندن هست. افراد سخت شان هست و کتاب نمی خوانند. می توانید به آنها مولفه بدهید، با 

 کنند و نکات و متن و تولیدات و ... از این ها داشته باشند. 

د باعث اذیت مخاطبان بشود. مفهوم و مصداق ها را مربی از خود قرآن بگیرد و یا توجه کنید که مصداق گفتن ها امکان دار

روایت بخواند. مصداق واژه را باز کنید تا مخاطب خودش بفهمد. البته تسلط روی روایت سخت هست و باید درست روایت 

 انتخاب شود. 

 حداقل برای هر سوره یک هفته تأمل کنید. 

 واندن در کنار یک آموزش دیگر، ممدوح نیست مگر اینکه مربی زبردست باشد. شرط قرار دادن برای قرآن خ

عدم فن بیان؟ اگر خدا می خواهد من کاری را کنم باید به من یاد بدهد اگر نمی خواهد پس انجام نمیدهم. آدم باید در 

ست. مهم این هست که پیشگاه خداوند صریح و جدی باشد... در صورت خوب درس دادن ریزش مخاطبان امری طبیعی ه

 پیش خودش و وجدانش آسوده هست که  غلط نگفته و  انحراف ایجاد نکرده است. ... 

 پشتیبانی و پیگیری نباید باعث القای منفی بشود و تمایل مخاطب به پیگیری  را می توانید ازشون بپرسید. 

 کند اصلا قرآن را نازل نمی کرد. شأن قرآن بزرگ کردن انسان ها هست، اگر خدا میخواست آدم ها را تحقیر 

از خداوند می خواهم یک جوری ما را هدایت کنه که تدبر در تمام وجود ما جاری بشود و مقدمات ظهور فراهم بشود، ان 

 شاءالله که این اتفاق بیافتد. 
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 های قرانمحورهای اصلی کلاس

های دوستان بود و نیاز است در موردش صحبت شود این است که کلاس قران هر کلاسی و برای هر ای که در سوالنکته
 خواهد باشد بایستی چند محور اصلی داشته باشد: سنی که می

 قران وسط باشد و نه فرد که در مورد این صحبت شد. ضرورت محوریت قران که همراه با عترت است. اینکه افراد .1
خواهند این موضوع را القاء کنند خودش بحثی است که در جای خود به آن خواهیم پرداخت. القای ما چگونه می

 است و حدیث ثقلین باید محور کار باشد.  قران همراه با عترتهای قران این باشد که باید در کلاس
نای نیاز مخاطب باشد و تا زمانی که دومین نکته این است که بایستی نیازمحور باشد. یعنی کلاس بایستی بر مب .2

نیاز فعال نشده است خیلی مطلبی گفته نشود و یا از سویی سعی شود آن نیاز فعال شود. در واقع بخشی از کلاس 

افتد و پرداخته شود. تا نتوانیم گوهر نیاز را در فرد فعال کنیم، آموزش اتفاق نمی سازی نیازفعالیا برنامه به 

 عنوان یک رکن آموزش است.  نیازمحور بودن به
های بودن را در نظر داشته باشید و مخاطب حتما باید در خروجی خروجی محورهای قران بایستی در کلاس .3

کلاس مشارکت داشته باشد. یک برنامه جدی داشته باشد و مخاطب برای تغییری در زندگی و در بیرون، کاری 
کند این کلاس برای پیش دبستان و یا دبستان ته باشد. فرقی نمیانجام بدهد و این کار حتما به نحوی بروز داش

 محور نباشند. شود که افراد خروجیباشد یا بقیه افراد. نمی
ای باید درس داده شود که شما ببنید آن مخاطب ها به گونهمحور بودن مستلزم این است که کتابنیازمحوری و خروجی

رسد. به همین دلیل حتما بایستی مخاطب در نظر گرفته شود و بر شود و نیازش چگونه به خروجی میچگونه فعال می
ب اینگونه تنظیم شود و طرح درس واحدی وجود دارد. برای توان گفت کلاس ها بر اساس این کتااساس همین هم نمی

مخاطبان هر کلاسی باید نیازسنجی کنید و برای فهم سطح نیازهایشان کارهایی انجام دهید. )با ارائه سوره یا انجام فعالیت 
کند، به هنر یخته میشناسد و چگونه مشارکت مخاطب را برانگها توسط خود افراد یا ...( اینکه چه کسی چگونه نیاز را می

خود را در اختیار یکدیگر قرار تجربیات خود فرد وابسته است و نیز استفاده از تجربیات دیگران. خیلی خوب است که افراد 

های دیگران اشتباه است ولی استفاده از آنها مهم است. در بدهند. اسمش را تجربه نگاری می گذاریم. تقلید کردن از تجربه
لید و شبیه شدن به کسی جالب نیست و هر کسی باید خودش خودش باشد و هنر خود را بشناسد. بعضی ساحت انسان تق

 وقت ها می توان از خود مخاطب برای چگونه فعال کردن نیازش کمک گرفت. 

نگاری یاد های قران، نیاز، خروجی و در نظر گرفتن مخاطب، محور است و به این ترتیب در تجربهپس در حوزه کلاس
گیریم که چگونه هم توان خود را بشناسیم، هم مخاطب را ببینیم و هم نیاز محور و خروجی محور بودن را مبنای کار می

 ای برای خودتان و دیگران مانده باشد. قرار دهیم. بعد از هر کلاسی حتما باید یک ثمره و ذخیره

 ربه برای شما ایده ایجاد کند. قابلیت تقلید نداردلزومی ندارد که عین آن تجربه را تکرار کنید بلکه بایستی آن تج
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 تواند بر اساس این محورها با خلاقیت مربی همراه شود. های قران میکلاس

 مخاطبین مقدمات تدبر 

 مخاطبین مقدمات تدبر چند قشر هستند و هر کدام روحیاتی دارند. شناخت مخاطب و توان مربی خیلی مهم هست. 

 اساتید حوزه  -
 اساتید دانشگاه  -
 متخصصین  -
 دانشجو  -
 دانشجو معلم  -
 دانش آموز )مقدمات را به دانش آموز هم میتوان گفت، بالاخص دانش آموزان متوسطه دوم( -
 بیوت نورانی / خانواده ها -
 مساجد )ترکیب خاصی از موارد بالا هستند( -

شان هم دسته بندی می شوند. علاوه بر اینکه  این دسته بندی از نظر سطح سواد بود، هر کدام از این افراد به حیث شأن
 خودشان هم ذائقه ها و تغییراتی دارند. 

مطالبه دارند )این را از کجا می گویید؟ تفاوت تفسیر و تدبر جیست؟ و ...(.  بنیادیمطالب را به شکل  اساتید حوزه -

مهم هست که بدانند کاری که انجام میدهیم مبنا دارد. قاعدتا بهتر است برای این افراد کتاب از ابتدا گفته شود. 
 خوانده شود به ترتیب کتابکتاب در اختیار این افراد قرار داده شود و رونمایی از کتاب صورت گیرد و اگر بناست 
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 درصد ممکن هست اینگونه باشد( 80یا  70خوانده شود. )مواردی که گفته می شود در   -
داشته باشد، مبنای مطالب را بداند و علاوه بر  توان استدلالتوان مربی در این حوزه بایستی اینگونه باشد که 

کتاب مطالعات دیگری هم داشته باشد تا بتواند این نظر، این مدل تدبر را با نظرات و سایر مدل های تدبر مقایسه 

باشد. مربی ای که بر مبانی  مسلط بر مبانی و نظرات دیگران درباره تدبرکند. در این حوزه مربی باید 

نظرات دیگران در این حوزه را نمی داند، بهتر هست با این افراد کلاس نداشته باشد و در سنگر مسلط هست ولی 
 دیگری وظیفه اش را انجام بدهد.

گوید صحبت کند. یعنی اساتید از اینکه کی چه میاهمیت پیدا می بنیادی و راهبردیمطالب  ساتیددر مورد ا -

آید. رونمایی از کتاب به همراه نشان دادن فواید دانستن مطالب. می کنند و هم از اینکه این مطالب به چه کاریمی

 . دهی به اصل قرانانگیزهاین کار ممکن است با همان سوره انجام شود و یا از احادیث استفاده کند برای 
م دارند برای اساتید حوزه چنین کاری لازم نیست چون خود این افراد با قران انس دارند و دغدغه این موضوع را ه

دهند شوند که ما را به چیزی دلالت میدهی با ایشان صحبت کنید گاهی ناراحت میو اگر بخواهید در مورد انگیزه
 که خودمان دغدغه داریم. 

ها خیلی برای ایشان آنچه برای اساتید اهمیت دارد این است که مربی به مبانی و فواید تسلط داشته باشد. فایده
به دنبال دانستن نظرات دیگران نیستند. البته برخی از اساتید دانشگاه حوزوی هستند و این شود و خیلی مهم می

 خواهند و از شما توقع معجزه در اصلاح جامعه دارند.افراد که وحدت حوزه و دانشگاه دارند همه چیز را می
در مورد سلامت چه  دارند. برای دستیابی به اینکه مثلا قران راهبردی و تخصصینوعا مطالبه  متخصصین -

شناسی چه نظراتی دارد نوعا عجله هم دارند. این افراد را بایستی به آرامش و صبر و مطالعه گوید یا در مورد روانمی
دعوت کنید. بابت این عجله ممکن است نتوانند مطالب را مطالعه کنند و بهتر است این افراد کتاب را از ابتدا با تأنی 

خواند، در کلاس شرکت ی ترجیح بر این است که اگر فردی عجله دارد و کتاب را با تأنی نمیمطالعه کنند. یعنی حت
خواهیم با قرآن انس بگیریم و خواهد مبنای زیست شناسی را از همان اول از قران بدست آورد. ما مینکند. مثلا می

هایی که با متخصصین نوعا کلاسها را بر قران منطبق کنیم. خواهیم تخصصهدایت را از قران بگیریم و نمی
ها را بخوانند بعد از های ناپایداری است و اگر از آن متخصصین افرادی با تأنی کتابشود نوعا کلاسگذاشته می

 کنند و کارهای خوبی انجام می دهند. مدتی خیلی قدرت پیدا می
باشد و از ریزش  چهارچوباخلاق و پرحوصله و دارای خوشمربی در این حوزه علاوه بر تسلط بایستی 

 کلاس اذیت نشود. 

ها خود را هستند. )افراد خود را بسنجد و ببینند که برای مباحثه با کدامیک از این گروه یاندانشجوگروه چهارم  -
مندی که دارند جدا کرد. همچنین همه ما به ببیند تا کم کم بتوانیم مربیان مدرسه را بر اساس توانمند میتوان

های آن بکنیم دعوت به قران و خوبیتوانیم آموزش قران داشته باشیم و وظیفه ما این است که به نحوی نحوی می
از این جهت فقط هر کسی جای خود را پیدا کند و الحمدلله هر کدام از این موارد در مدرسه سرشاخه دارد و افرادی 

 کنندریزی میهستند که برای آنها برنامه
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کلی گفته شود که دارد. به همین دلیل کتاب باید به ش افزاییکاربرد در زندگی و مهارتدانشجو مطالبه 

شود باید احساس کاربردی بودن مطالب را بکند. )دانشجوهای دکتری در گروه اساتید یا وقتی فرد با آن مواجه می

و اینکه اساسا  انس با قرانشود و نیز برای دانشجو خیلی مهم می ریزیبرنامهمتخصصین هستند(. مباحث 

انی که در این گروه هستند خودشان جزء این گروه هستند و بتواند یک برنامه برای کل عمرش بریزد. اغلب کس
دوست دارند فضای قران را تا آخر عمر داشته باشند و در مسیر درستی باشند و راه زندگی را به آنها نشان دهد. 

 خیلی پیگیر مبانی نیستند.

 گفتن کاربردها کم نیاورد.  باشد. برنامه بدهد و یا درپاسخگو مربی برای این گروه باید در موارد فوق بتواند 

)خیلی از دانشجویان به درست یا غلط به سمت مشاوره می روند. ما خیلی کاری به این بحث نداریم. به دلیل 
 اقتضای طبع این جریان، کلاس ها به این سمت کشیده میشود (

به ارائه دارند برای . یعنی آنقدری که تمایل ارائه مطالبهستند تمایل دارند برای  دانشجومعلمکسانی که  -

فهمیدن ممکن است اینقدر اشتیاق نداشته باشند و این از اشکالاتی است که وجود دارد. این افراد بر خلاف آنچه در 
ذهنشان هست، بایستی فهم قران برای خودشون و زندگی شون مهم شود. بایستی با این افراد کمی کلنجار رفت و 

از ابتدا بخوانند و به تدریج برای ارائه آماده شوند. افرادی که دانشجو معلم  بالاخص برای این گروه باید کتاب را
های دانشجویی این قابلیت در آنها وجود دارد که بعد از چند جلسه خود این افراد با حمایت هستند و برخی از کلاس

 ها را ارائه دهند. مربی درس
تواند متن و پاورپوینت و ...باشد. به شود که میمهم می هادر این دو مدل کار دانشجویی، کار کردن روی خروجی

 توان گفت و حتما خروجی دارد. توانید بگویید خروجی داشته باشد ولی به دانشجو میاساتید نمی

 داری کند. برای این مخاطب مربی باید به جای تدریس میدان

رائه متناسب با مخاطب دارد، که بعضی از آنها را )من می خواهم القا کنم که این کتاب، انواع و اقسام شیوه های ا
میگویم و البته در هر گروه هم تنوع وجود دارد. این زیبایی قرآن هست که می تواند با همه تنوع هایش نزول پیدا کند 

 و خیراتش را جاری کند.(

ای به کار گرفته شوند. نه اینکه بخواهند دارند. اینکه به گونه مشارکتتمایل به اموز دانشاموزی، در بخش دانش -

درس را ارائه بدهند ولی به صورت کلی دانش آموز تمایل به مشارکت دارد. و اگر شما زیاد و پشت سر هم و بدون 
شود و باید کاری کنید که مطالب به سمت مشارکت برود. لازم مشارکت دانش آموز صحبت کنید، او خسته می

نیست برای آنها اصل کتاب خوانده شود. عمل به قران باید برای ایشان پررنگ شوند. اگر خودشان با مشارکت 
خواستند کتاب را بخوانند خوب است و کلاس با مشارکت پیش برود. ممکن است کتاب خوانده نشود و فقط 

ها و نه لزوما کتاب. اگر کتاب سوره پایهرود و بر ها خوانده شود یا تفسیر المیزان. کلاس با مشارکت پیش میسوره
 را پایه قرار می دهید باید بتوانید دیگران را جذب کنید. 

داشتنی باشد )هر طوری که می تواند، با شکلات بردن، با اردو، ...( و باید بتواند  مربی برای این گروه کاملا دوست
حوزه دانش آموزی قلبی رو تسخیر کند بهتر هست در  اگر کسی نمی تواند درخیلی سریع قلب آنها را تسخیر کند. 

 این حوزه ورود پیدا نکند مثلا جدی هست و نمی تواند با بچه ها شوخی کند و اهل تألیف نیست و آنها را به اسم
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 صدا نمی زند و ارتباط برقرار نمی کند بهتر است در سنگری دیگر باشد.  

 متکلم وحدهخواهند که تفاقا این افراد نیاز به منبر دارند و کسی را میکه بحث خانوادگی است ا بیوت نورانیدر  -

به نظر بیایید.  مسلط به مباحث کاملا صحبت کنید  ووار سخنرانباشد. میلی به مشارکت ندارند و شما باید 

آن خیلی  شود. در بعضی از بیوت تشویق به کتاب و خواندن مستمرها مهم میبیان نکات محوری و کاربردی کتاب
های مختلف در دهد و در جلسات قران هم حتما باید قران خوانده شود. خواندن خود قران به شکلخوب جواب می

گویند قران خوانده شده گویند آمد سخنرانی کرد و نمیبیوت خیلی موضوعیت دارد. اگر خود قران خوانده نشود می
سد را که درسوره های دیگر توضیح داده شده، آن را بگویید. است. بایستی اگر در سوره فلق، حسد را می گویید، ح

شبیه قرآن به قرآن مقدمات را بگید. نورانیت بیت باید توسط قران تامین شود. ممکن هست بخشی از صحبت ها 
 احکام و روایت و ... باشد. 
آنها توقع دارند وقتی شما را  ها ارتباط استاد و شاگردی بگیرد نمیگم خودش را بگیرد ولیمربی بایستی با خانواده

اند برای مخاطب خیلی تواضع نشان ندهید و نگویید ما چیزی بلد نیستیم. اینجا جایش نیست. باید دعوت کرده
 سنگین باشی و نباید جک بگویی و نباید مشارکت آنها را فعال کنی. 

آنجا نمی توانید کتاب را مطرح کنید، کسانی که تمایل به خواندن کتاب دارند، بگویید بخوانن و بعد از جلسه 
 سوالات را با هم حل کنید. 

آموز بگیرید و بایستی بر اساس کتاب بندی آنها. برآیند دانشجو و دانشسن مخاطب مهم است و گروه مسجددر  -
 جلو بروید. 
 باشد. و افراد را به کار وادارد. خروش و قیام و حرکتاهل جوش و باید مربی 

 دهی کند. ها خود را سامانمربیان باید کم کم در یکی از این بخش
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 پاسخ به سوالات

دانستن نظرات دیگران در مورد قرآن، برای مربی اساتید حوزه خیلی مهم هست. برای مربی اساتید اطلاعات عمومی و پر 
بودن مربی خیلی مهم هست. مربی متخصص علاوه بر قرآن خودش یک تخصصی حتما داشته باشد. در حوزه دانشجو و 

بی باید سوالاتی که به ذهن مخاطب می رسد را بلد باشد و دانشجو معلم و دانش آموز پاسخگویی خیلی مهم هست یعنی مر
در مورد سوالاتی که می پرسند، مطالعات داشته باشد. در حوزه بیوت دانستن روایات و احکام مهم هست، در مساجد دانشجو 

 و دانش آموز هست، شبهه شناسی برای خود فرد و اینکه بتواند از خود قرآن جواب بدهد 
 توانند از عهده ا را خوب بخوانند و ساختاروجودی انسان و مباحث رشد را بلد باشند این افراد میاگر افراد تدبره

 دانشجو تا مساجد بربیایند. 
 های متخصص باید حوصله به خرج دارد و کتاب را مبنا گذاشت. با گروه 
 د.هر چقدر مباحث برای اساتید عالمانه تر و دقیق تر مطرح شود جذابیتش بیشتر می شو 
 دانند. هستند خود را جزیی از علما می 3شوند و برخی هم که سطح ها جزء متخصصین محسوب میبرخی از طلبه 
 کنیم که یکپارچه باشیم و مخاطب مدرسه قران که در مدرسه درس شویم سعی میوقتی وارد حوزه تدبر می

 خواند و قران پژوه مدرسه قران را باید مورد بررسی قرار دهیم. می
مدت و کوتاه مدت در حوزه قرآن بلد باشد، بتواند به صورت بلندمدت، میان ریزیبرنامهقران پژوه مدرسه قران اول باید 

 داشته باشد. حالا ممکن است کسی از تدبر در قران خوشش نیاید بگوییم تخصص در تدبر قرانبرنامه ریزی کند و 
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ریزی داشته باشد. و بداند برنامه پنج ساله او به چه صورت انس یا فهم یا تفکر یا تدبر در قران داشته باشد. او باید برنامه 
 شود.هست. عنصر نظم و توالی و پیوستگی در اجرای برنامه خیلی مهم می

دهم اشد. کسی نگوید فقط آموزش میدر حوزه خروجی مبنای او آموختن و آموزش دادن باشد. یعنی این دو کفه هماهنگ ب
کنند در فضای قران فارغ التحصیلی معنا بینم. این دو باید در یک نسبت متعادل باشند. برخی فکر مییا فقط آموزش می

کسی که فقط آموزش دهد بعد از یکه دارد در حالیکه چنین نیست و انشالله تا آخر عمر هم باید آموزش داد هم آموزش دید. 
 خالی می شود، کسی که فقط یاد بگیرد بعد از یک مدت فقط انباشتی از مطالب می شود. مدت تو

دهد. کسی کند و این را به عنوان عرصه مجاهدتش قرار میقران پژوه حتما در حوزه تخصصی اجتماعی ورود پیدا می
همان طور که بین آموختن و ن باشد. )تفاوت باشد. باید بین علم و عمل توازتواند بگوید نسبت به موضوعات مختلف بینمی

 آموزش دادن باید توازن باشد(

مدت و ریزی میانهایی که در کتاب مقدمات وجود دارد این است که مخاطب مدرسه قران بتواند به این برنامهیکی از غرض
های تدبر ادامه دهند. مهم کتاب ریزی حتما با همینکوتاه مدت و بلند مدت برسد. اصراری نیست بر اینکه افراد بعد از برنامه

 برنامه داشتن برای مطالعه قران است. 

خواند )اگر هفته ای خواند این است که به صورت منظم و پیوسته مطالب را میشأن کسی که در مدرسه قران درس می
 ای است. هنتوانست هفته بعد جبران می کند( و اهل آموختن و آموزش دادن است و اهل عملیات و جهاد در عرص

 
  .هست. ترجیح این است که  تفاوتشان در ظرافت های دخترانه و پسرانهجنسیت در نوع تعاملات اثرگذار است

های تدبر به طور خاص خوب نیست که ها مربی باشند و برای پسران آقایان. در حوزه کتاببرای دختران خانم
 تواند ارتباطات خوبی با مخاطب بگیرد. جنس مخالف در کلاس باشد چون نمی

  ،س مشکل را حل کرد. انتهای می توان با بخش بندی کلادر کلاس هایی که از گروه های مختلف حضور دارند
برای کسانی که می خواهند ارائه بدهند، قرار بدهید و هر کس مایل بود بماند و یا از اساتید بخواهید بعد کلاس را 

 از درس علم و تجربه شان را بگویند چون زیاد هست، که کلاس در کنترل باشد.
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  .با مخاطب حوزوی باید خیلی مبنایی کار کرد 
  گیریم.گیریم و قبل از آن را فهم قران در نظر میسال به بالا در نظر می 16تدبر را از فضای 
 مخاطبانی که دسته بندی نشدند و کلاس یک دست نیست سعی کنید گروه غالب کلاس را در نظر بگیرید و 

وند که اذیت و افراد را آن هایی که زودتر حوصلشان سر می رود بگویید زودتر برکلاس را بخش بندی کنید 
  نشوند.

  مگر عده خاصی که برای آنها برنامه خاص باید ریخت. در بیوت نوعا فعال نمی شوند و مشارکت نمی کنند 
 های تدبر در روستاها و خارج از کشور که نوعا اطلاعات قرانی پایین است باید از فهم قران شروع کرد و نه از کتاب

 در قران. 
 تواند کتاب را مباحثه کند ولی باید به هر فردی که کتاب مقدمات تدبر را بخواند می با احتساب مواردی که ذکر شد

سطح و پیشنیه خودش نگاه کند و مخاطبش را انتخاب کند. این موضوع به خود فرد باز می گردد و میزان 
 اش. مطالعه

 حثه با یک دوست شروع کند و ترجیح این است که ازمسجد یا دانش آموزان یا بیوت شروع کند یا نه اصلا از مبا
 .الزامی نداشته باشد که حتما کلاس بگذارد

  عمومی صحبت می کنید حتما در جلسات عمومی بایستی سوره ها مطرح شوند نه کتاب. وقتی برای مکان های
 .باید از کتب عمومی هم مطرح کنید بالاخص در بیوت نورانی

 برخورد کرد. ها باید ها مثل دانشجومعلمبرای آموزش پرورشی 
 مثل خواندن و دلالت دادن کتاب جامع السعاده، های مختلف در حوزه عمل کار بسیار خوبی است. خواندن کتاب

 ، و ... کتاب های حضرت امام
  آموختن و آموزش دادن لازم نیست به شکل کلاسی باشد. باید کاری کرد که افراد بخواهند چیزی را بفهمند. اگر

کنند و اگر هم کسی نخواهد بفهمد لقمه آماده در چنین نیازی داشته باشند هر طور شده سعی در آموختن پیدا می
 فهمد و بایستی نیاز فرد فعال شود. دهانش بگذارید هم نمی

 شوند. مسئولین و جهادگران جزء متخصصین محسوب می 
 پذیرد که سیری را باید بگذراند. شود میکسی که وارد مدرسه قران می 
 شود و بهتر است کسی را دعوت کنید یا اگر خودتون خواستید های خانوادگی و اقوام شبیه بیوت نورانی میدر جمع

 نش خودتون صحبت کنید. مطرح کنید بقیه را به حرف در بیاورید، در ضم
  در بیوت که مشارکت ندارند اگر فرد تمایلی به کلاس نشان داد و دوست داشت که کلاس را بیاید حتما فرد عمل

چون همین خودش عمل است. برگزاری کلاس در بیوت نورانی خودش عمل بسیار خوبی است. این کرده است 
  رغبت باید در او زیاد شود.

  اند. دیدم در ها دیدهکردم، کتاب دعوت به خیر را خیلیست: در حوزه دعوت تحقیق میا نکته خیلی مهماین 
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  گیرد و انسان بدون دعوت حتی صورت می دعوتقران قائل بر این است که گویا بهشت یا جهنم رفتنش در اثر

گوید، آنها را به سمت جهنم هدایت رود. به همین دلیل گاهی در قران برای رفتن به جهنم میبه جهنم هم نمی
 کنند، دعوت شان می کنند. می

از مهمترین مشکلات در یک جامعه این است که دعوت به کارهای زشت بیشتر از دعوت به کارهای خوب 
 د. دعوت به کار خیر )کلاس قرآن، خواندن سوره، ...( منجر می شود آدم ها بهشتی شوند. شومی

کنند. باید برای نماز جماعت دعوت کرد. به همین دلیل که بحث مساجد برای نماز جماعت کسی را دعوت نمی
نامه بدهیم. انشالله خداوند به ما شوند. ما باید بتوانیم دعوت کنیم و به افراد دعوتدعوت نیست مساجد خلوت می

 شتی می شوند. توفیق دعوت کردن بدهد. همین طوری با دعوت های ما آدم ها به
  را بگوییم.   در همان سطح فهم قرآن باید مطالببرای مادران دانش آموزان فهم قرآنی 
 ای حداقل یک هفته کار شود و افراد با آن سوره زندگی کنند. یکی از کارهایی که اعتقاد داریم که برای هر سوره

در یک هفته و بازخورد گرفتن و عمل به باید در جاهای مختلف انجام دهیم مکث و تأمل بر روی سوره حداقل 
سوره و تفکر در حول آن و خواندن مطالب و شنیدن آن حول محور سوره. این کاری است که بایستی انجام دهیم. 

 بندیم. طول دوره را بر اساس سوره می
 دارد. اگر هر هفته روی یک سوره متمرکز شوید، بعد از مدتی نورانیتی بدست می آورید که حد و حساب ن 
 مورد قبول مخاطب قرار بگیردهای کتاب برای فعال شدن فکر مخاطب است و لزومی ندارد که همه نکات نکته  .

بپرسیم شما چطور فکر می کنید؟ اگر دیدید ای را قبول نکرد لازم نیست در موردش بحث شود. اگر کسی نکته
 .نظرش خوب است بپذیرد

 چقدر شود و ها میدعوت کردن منجر به پذیرش خیلیدرست کنیم.  شیوه دعوت کردنمان را برای کلاس قرآن
 .  راحت آدم ها را بهشتی می کند

 ها را بخواند. های جزء سی را انتخاب کند و بقیه سورهتواند سورهاگر کسی خواست مقدمات تدبر را ادامه دهد می
ترجمه بخوانید، نکته بدست آورید )نکاتی ؟ را می خوانیم. چگونه 30هیچ اشکال ندارد شبیه مقدمات تدبر بقیه جز 

 روید. خوانید و به سمت عمل میخوانید و به سمت عمل می روید، واژه میکه به سمت عمل می رود(، تفسیر می
نظام آموزشی مدرسه قرآن هم این همکاری را می کند که اگر افراد خواستند بتوانند سوره های بیشتری را به 

و اشکالی هم ندارد، قرآن هست  ترم مقدمات می خواند بعدش می رود تفکر می خواند 4، صورت مقدمات بخوانند
 .وقتی آدم می آید سر سفره قرآن چه فرقی می کند کدام کتاب را بخوانددیگر. 

 های آموزشی فصلی دارد در مورد نیاز که مطالب مفیدی در آن نوشته شده است. کتاب طراحی فعالیت 
  ود سوره ها مد نظر قرار بگیرد و سوره ها گفته شود و نکاتش بیان شود و کتاب فقط به خبهتر است در بیوت

 کسانی پیشنهاد شود که دوست دارند و نخبه تر هستند
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.  
 توانید در سوره بقره مصادیق آن سوره را خوانید میای که میاگر کسی تسلط به همه قران ندارد برای هر سوره

ها در سوره بقره نوعا وجود دارد. این سوره برای تفصیل خیلی خوب است و کافی است همین ببینید. تفصیل سوره
 آن تفصیل دهید. خوانید با ها را که مییک سوره را بلد باشید و بقیه سوره

 ای هستند. هایی مثل سوره حاقه و واقعه دو هفتههای بلندی مثل زمر، انعام سه هفته زمان لازم دارد و سورهسوره 
  قران خواندن باید بر جان انسان بنشیند و نیاز او را برطرف کند. برای کسانی که نیاز دارند، برنامه های جانبی می

 ریزیم. 
  قرآن برایشان بخوانید و بگذارید آن  دوست دارند برایشان سخنرانی کنید بالاخص اینکه خیلیخانم های سن بالا

 ها بخوانند و تجربیاتشان را بگویند. 
 .مربیان حفظ و قرآن در گروه دانشجو قرار می گیرند 
 د تغییر تغییراتی که مربی می دهد، به مخاطب بستگی دارد. آنچه اصل کتاب است، طهارت و عمل که این نبای

برای کسی که میخواهد بخواند و  کند در واقع بدانند که قرآن برای عمل کردن است، بخوان و بالا برو. اقرا و ارق.
  بالا برود لازم نیست همه مطالب گفته شود اما جنبه های عملی سوره باید گفته شود.

 اول به نکات ترجمه پرداخته شود یمگویتوان عمل کرد. به همین دلیل میقران را در هر سطحی که بفهمید می .
دوست داری کسی در کارت گره نیندازد؟ بله خیلی فهم  از سوره برخی توصیفی و برخی عمل کردنی است. )

 (دوست دارم، پس در کار کسی گره نینداز. میگوید نمی اندازم. میگویم برو ببین می اندازی یا نه
 یش عملش بیشتر. هر که بامش بیش برفش بیشتر و هر کسی علمش ب 
 شود، چه چیزی را فهمیدی؟ چه عملی باید انجام بدهی؟ این کار را باید بکنم، گزاره از مواجهه فرد با سوره آغاز می

 گزاره. چه چیز اضافه تری فهمیدی، این هم می شود شود گزاره. حالا که تفسیر خواندی خودش می
 تواند ذهن را به جولان در بیاورد. کرد ولی کتاب التحقیق می شود کتاب قاموس یا مفردات راغب را هم استفادهمی 
 فهمد به یک منطق فکری نویسی در مقدمات از این جهت اهمیت دارد که وقتی مخاطب سوره را میگزاره

 تواند عمل کند. تبدیلش کند که بر اساس آن می
 بنویسد. نوعا افراد از نوشتن گزاره ترس  به مخاطبانی که سخت دست به قلم می شوند بگویید، بگوید بعد همین را

 گزاره نویسی خیلی مهم نیست، فهمیدن خیلی مهم است.. دارند
  در مقدمات وقتی سوره را می خوانید به فهم بسیط خود از سوره عمل کنید. نمودارها در این کتاب مخاطب را از

 خواستیم چنین شود. کنند و نمیاین فضا دور می
 توانند از متن های کمکی رس از این جهت آورده شده است که افراد بدانند انتهای هر درس میادعیه انتهای هر د

 کند. ها و دعاها استفاده کنند و استفاده از آن قدرت ما را بیشتر میمثل روایت
  .اولویت در هر حالتی خود سوره است و روش اولویت نیست 
 گویم ای میدهم. سوره را می خوانم و از سوره ترجمهدرس میخواهم درس بدهم اینگونه مقدمات تدبر را که می

کنم و بعد نویسم و از بین آنها انتخاب میگویند را میو از مخاطب می خواهم نکاتش را بگوید. نکاتی که می
 عملگویم خدایا شکر که این سوره را بر ما نازل کردی و ما فهمیدیم که از این به بعد باید به این اعتقادات می

14 



 

 استاد احمدرضا اخوت

 

       جلسات

 

 
قسمت ایمان را جدا میکنم عمل را هم جدا میکنم. کنم آمنوا و عملوا الصالحات، کنیم. سوره را به دو بخش تقسیم می 

خوانیم، تفسیر می گویم کلاس تمام شد و باید برویم عمل کنیم. حالا اگر وقت کردیم یک دور دیگر هم میو می
شود. الحمدلله که خدا ما را به این باور و عمل موفق کرد. تر میمان عمیقخوانیم باورمان عمیق تر می شود، عمل

شود. شود و علمشان بیشتر میتر میمرحله عملشان دقیقها مرحله به بخش سوم سراغ واژه می روم. در برخی کلاس
در برخی کلاس ها هم این اتفاق نمیافتد. همینجا تمام میکنیم و سوره بعدی می رویم. ولی تا هفته دیگر باید به این 

دن و یک محفلی برای الذین آمنوا شمحتوای کتاب را اگر کسی نیاز پیدا کرد، خودش بخواند.  باور و علم عمل کند.
 . روش ما در مقدمات تدبر فهم سوره و عمل به آن بوده است. عمل صالحات است 

 ها همینطور است و اگر سوره خوب گفته شود روش جدای از سوره نیست و اگر کسی روش را جدای از همه کتاب
جاری شود همین اگر سوره را طوری بگویید که در زندگی سوره بداند یا روش را خوب نفهمیده است یا سوره را. 

 روش است. 
  اعتقاد ما بر این است که عربی قرآن با عربی که ما می دانیم قدری متفاوت است. عربی را باید از خود قرآن فهم

کرد. هر قدر که فرد با خود سوره ها انس بیشتر پیدا کند عربی قرآن را بیشتر می فهمد. باید با انس با قرآن، با 
 بفهمد. خواندن مکرر و تدبر، عربی

اگر حوزه عربی را مثل ما کمی دیرتر می گذاشت خوب بود. وقتی عربی را شما اول می گذارید، آدم ها از قرآن 
 بعد نیاز به عربی پیدا میکنند.  بدشان می آید وقتی عربی را آخر می گذارید قرآن را می خوانند

 سوره ای را جابندازم، روش را جا انداختم اینقدر برام روش سوره است و سوره روش است که فکر می کنم که اگر. 
 ،یک باور ایمانی و باید و نباید رفتاری  جایگاه گزاره نویسی جایگاه دستیابی به گزاره نویسی اولویت مقدمات نیست

 است. هر کسی در سوره باید به این دو دسته دست پیداکند. 
اژه، حتما توصیه می شود. نه نوشتن آن بلکه فهمیدنش گزاره نویسی بعد از خواندن سوره، بعد ترجمه یا تفسیر یا و

  در قلب انسان.
  .خیلی معلم و نوع گفتنش و القائی که در کلاس دارد مؤثر هست 
 را پیچیده ببیند. اتفاقا می خواهیم عمل کردن را خیلی راحت  در مقدمات تدبر قصدمان این نیست که طرف مسائل

  .یمتر ببین
ان برنامه ریزی کوتاه مدت، میان مدت، بلند مدت دارند و طبق این نظام عمل می کنند. اساسا مربیانم درصد 30الی  20

و نمی داند  ندارند و با اینکه مربی اند ولی مثلا دفترچه واژه ندارد افراد برای خودشان برنامه ی بلند مدت در حوزه ی قرآن
نکه بداند به درد یدرس ندهد ولی برای ا هنمی گویم ک اشد، مناگر مربی اهل برنامه ریزی نبچند واژه قرآن را بلد هستند. 

طور طبیعی ساختارش از  ولی وقتی برنامه ریزی داشته باشد به د.کنآزمون و خطا نه، باید مرتب  این مخاطب می خورد یا
و  و خانواده و دوستانی فامیل در لایه  یک کار ساده و آموزشی ساده با یک مباحثه شروع می شود، بعد در لایه بیوت و بعد

و بعد با توجه به مسیری که انتخاب کرده است، در لایه دانشجو یا دانشجو معلم یا دانش آموز  در مسجد با طیف خاصبعد 
 قرار می گیرد و به سمت بالا می رود. به طور تکوینی در او هدایت اتفاق می افتد. 
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تکوینی در این  رد در حوزه ی آموختن و آموزش دادن و داشتن روندسیر داشتن فمی شود،  معیار ارزیابی مربی از خودش
 عرصه.

اگر مربی سیر نداشته باشد نمی تواند بفهمد الان کجاست. مربی باید بداند که چند سوره و چه مقدار المیزان خوانده است و 
ارزیابی می دهد  مربی توانه ببعدا  است کهموارد  این چه تعداد واژه بلد هست و چه تعداد کتاب و کتاب روایت بلد هست. 

 د یا نهیک کاری را انجام بده دکه می توان

 

 تکلیف 

آیات )یعنی آیه ای نباشد که کسی ترجمه  هر کسی یک برنامه ای حامل تدبر در قرآن به گونه ای که تسلط بر سوره ها،
ساعت( در  7تا5ساعت )میانگین  7هر هفته پیدا کند. کلمات و برخی روش ها  (اش را بلد نباشد و نداند درمورد چی است

 . سال 5طول 

 . ما احتیاج داریم به دانشمندانی که مسلط بر قرآن اند

 

 دسته بندی مخاطب، )گفتگوی بین استاد اخوت و استاد رجبعلی(

مخاطب شناسی حدسم آن بحث ابتدایی که فرمودید یک دسته بندی از مخاطب گفتید این بحث مخاطب و : استاد رجبعلی
این هم یک مدل است اگر . این است که اگر شکل های مختلفی در ذهن داشته باشیم امکان انعطاف بالا فراهم می شود

  صحت و عدم صحتش. صلاح بدونید من توضیح بدهم و یک ارزیابی کلی داشته باشیم از

جامعه اند شاید پیدا بشوند حالا نگوییم رقیق ولی عمومی تر  ما به نظرمان رسید که یکسری مخاطب داریم مخاطب رقیق و
پیدا می شوند یک سری مخاطب خود دعوت اند که این ها همین که جو یک کاری به وجود بیاید می آیند همراه می شوند 

آن احساسم این هست که اگر برای این ها بخواهیم یک شخصیتی در اوج در نظر بگیریم برای این ها در قر. با جو مومنانه

که حالا آن را رقیقش کنیم آدم های مختلف در این طیف جا بگیرند آن عبارت رجل یسعی است که و ما لی لا اعبد مثلا 
با این ها باشم. پیدا می شوند ما نباید فکر  دارد رد می شود می گوید که این ها که کار بدی نمی کنند که من چرا نباید

 طب این شکلی است و رقیقش حتما پیدا میشود.کنیم رجل یسعی یافتنی نیست یک مدل مخا
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که وقتی دعوتش کنیم همین چیزی که شما فرمودید  ،یک مدل مخاطب دیگر اسمش را گذاشتیم مخاطب دعوت پذیر
در انتخاب که قرار میگیرد می گوید خوب این ها مرا دعوت کرده اند... این ها اگر بزرگ بشوند فکر  ،دعوت به خیر می شود

شوند اذا یتلی علیهم یخرون. چون آنجا خدا می گوید چه ایمان بیاورید چه نیاورید، عده ای هستند اذا یتلی علیهم. این کنم ب
 اذا یتلی که می شوند

میثاق و  آقای رجبعلی می گویند که مخاطب ها خود دعوت و دعوت پذیرو جویای اکرام و جویای شعارواستاد اخوت: 
  درست است؟ ،همه شان خوبند آقای رجبعلی این ها آدم ها. طلبختلاف سشهادت طلب، مخاطب ا

آقای رجبعلی: آدم های اوج و خوب. چندتا نکته دارد: اولا ما هرکس را ببینیم در خیابان این ها بزرگ بشوند در خوبی 
است که ما ببینیم  هایشان به یکی از این ها شبیه بشوند چون یک نیم نگاهی به دوره های رشد هم بوده. و این خیلی مهم

مخاطب ما اگر بزرگ بشود شبیه کی می شود. اگر اوج بگیرند چه شکلی می شوند این را از این باب دارم می گویم یعنی 
تخیلی نیست یک جور نگاه مثبت که شما از سر یک دیدی آدم ها را به این تصور می کنید که اگر بهش رسیدگی بشود می 

 ت حالا نمی دانم کاراییش چقدر باشد.شود یکی مثل کی؟ یک نگاهی اس

 . آقای اخوت: درواقع شما دارید می گویید که خود ما یکی از همین افرادیم

 چه بسا باشیمبله،  -

ما اگر استخلاف طلب باشیم چطوری باید باشیم و چطور قرآن بخوانیم؟ و اگر شهادت طلب باشیم باید چطور قرآن  و -
م چطور قرآن بخوانیم؟ و اگر اکرام طلب باشیم چطوری قرآن بخوانیم؟ و اگر دعوت پذیر بخوانیم و اگر میثاق طلب باشی

باشیم چگونه قرآن بخوانیم؟ و اگر خودمان اهل دعوت باشیم چگونه باید قرآن بخوانیم؟ این نتیجه ی حرفتان است. مراتب 
ون همش در جو مومنان است به قرآن. در واقع نیازمندی انسان به قرآن است. اسم این را بگویم مراتب نیازمندی مومنان چ

 این ارزیابی خودمان درمورد اینکه نسبت به قرآن چگونه هستیم است.

یک چیزی اضافه تر و آن اینکه آدم هایی هم ما با آنها مواجهیم به نوعی در دسته ای از اهل بهشت قرار می گیرند. و از  -
می شود چه می شود؟ و دانستن این موضوع خیلی کمک می کند در نحوه ی  این جهت ما باید بدانیم این دانه وقتی بزرگ

صحبت . شما مثلا همین شعار و میثاق را مقایسه کنید با مثلا کسی که رجل یسعی است و ما لی لا اعبد. اصلا همین هم 
  خودش دوتا ادبیات متفاوت دارد درست است؟

 جز آن هم باشدبله البته ممکن است رجل یسعی یک جای دیگر هم  -

بله همین الان هم دو جا آوردیمش. یا لیت قومی یعلمون هم هست. رجل یسعی خیلی جالب است.خیلی پر است اصلا  -
فکر کنم بشودیک تقسیم بندی بر اساس رجل یسعی داشت. دید به خودمان..چون قرآن وقتی می گوییم کلام است کلام 

ود داشته باشد. این مخاطب چه ما باشیم چه دیگران باشیم اگر درست اصل این است که دید خوبی نسبت به مخاطب وج
فهمیده بشوند جهت گیری اینکه چه مطلبی الان ارائه شود و چه شکلی ارائه بشود هم خیلی کمک می کند به این موضوع 
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خوب است خیلی خوب بود با این عنوانی که اینجا خورد، صحبت خانم ناطقی هم در ارزیابی مشخص می شود یعنی هر  -
کسی ارتقا ی خودش نسبت به قرآن را می تواند به این صورت ببیند یعنی ببیند که به حدی رسیده که از جو خارج بشود ؟ 

رآن را متأثر کند؟ درحدی رسیده که شفقتش فعال بشه؟ یا حالا هر و خودش بیفتد دنبال کار؟ در حدی رسیده که آیات ق
کدام عنوانش هم ممکن است تصحیح شود. یعنی الان و ما لی لا اعبد یعنی درواقع خودکار می شود در دعوت. یعنی 

او را  خودش خودش را دعوت میکند. در قسمت بعدی مخاطبش در واقع تاثیر پذیری او از حق است. یعنی آیات به شدت
متحول میکند. و مخاطب بعدیش دارای شفقت است نسبت به دیگران. مخاطب بعدیش مخاطب اهل میثاق است. اهل 
جهاد و میثاق وقتی می گوییم یعنی گسترش عمومی و گسترش حق. مخاطب بعدی مخاطب اهل توفیق و اعتبار نزد خدا؛ 

 به دیگران. یعنی می شود ملجا و ماوا ی دیگران. شهادت طلب هم هست. مخاطب بعدی مخاطب صبور و وعده دهنده 

 
 روحیه آخری خیلی نزدیک به نظام سازی می شود. -

بله در این بحث این دوتا خیلی مهم می شوند شما هم خودتان را نسبت به قرآن بایستی ... یعنی همان طور که انسان  -
باید یک برنامه ی ظاهری داشته باشد باید یک برنامه ی باطنی  هم داشته باشد. می شود آن برنامه ی باطنی کجا هست. 

می گوییم خب برو تا برسی به  ،میگوید بله ،وییم اولی که هستیاگر کسی گفت که من نمی توانم تشخیص بدهم. میگ
 دومی. خیلی خوب بود دستتان درد نکند. 

  آیا لازم است در جلسه اول رونمایی کلی از روش های تدبر باشد؟ اگر جمعی که هستند جز گروه اول و دومی
گر نه خیلی لازم نیست. البته بستگی دارد یعنی اساتید و طلاب و روحانیون باشند بهتر است که این اتفاق بیفتد ا

 اما خیلی لازم نیست.
خداوند توفیقاتتان را روزافزون کند. خیلی التماس دعا داریم برای همه ی بیماران بیمارستان ها  دعا  کنید برادران و 

ان شاالله خداوند  خواهران و فرزندان و پدران و مادران ما هستند آنهایی هم که به هر نحوی به لقای خدا می رسند
رحمتشان کند به واسطه ی این جلسه و این ذکر توفیقات همه مان را زیاد کند و ما را به آقا و سرورمان برساند به برکت 
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   :چهارچوب های فکری کتاب 

سوره است در حوزه ی تدبر در سوره ها به شکل  9فاتحه و سه درس در مورد کلیات قرآن، از درس چهارم به بعد حدود 
مقدمات تدبر و قسمت آخر که به عنوان ملحقات قرائت قرآن است تشکیل شده است. اکثر افراد ملحاقت کتاب را 

ده است. مقدمات کتاب مقدمات تدبر همین ملحقات می باشد، نظیری در آن آمخوانند در حالیکه روایت های بسیار بینمی
اید حتما ملحقات را بخوانید که دانستن آداب قرائت از لسان اهل بیت است. در کتب دیگر به این شکل اگر مطالعه نکرده

خوانند لان راد نمیتوان دعاها را هم به این بخش اضافه کرد. خیلی از این روایات را افروایت ها جمع آوری نشده است. می
اند. بایستی اولین کار ما این باشد خوانیم قرانی را بخوانیم که اهل بیت از ما خواستهشکرتم لازیدنکم. ما باید وقتی قران می

که به خود و دیگران تذکر بدهیم که قران خواندنمان منطبق بر خواست اهل بیت باشد. چه طوری؟ شروع قرائت با دعا و 
امش با صدق الله و... . اینها مواردی است که بایستی مورد توجه ویژه قرار بگیرد. ان شاءلله که همه مورد استعاذه، اتم

 گیرد. شان قرار میتوجه

 نکات دروس کتاب مقدمات

 هفاتح

 در درس اول چند روایت خیلی مهم آمده است و این روایات به عنوان اصل هستند و اگر کسی از شما پرسید که چرا قران
خوانید اینها اصولی هستند که باید به آن رجوع کنیم. انسان باید هر چند وقت یکبار به آن اصول رجوع کند و این اصول می

مواردی نیست که آدم یک بار بخواند و بگوید من خواندم. قرآن به عنوان مهم ترین رافع نیاز آدمی است. آقای اخوت شما 
نیاز آدمی است؟ متوجه هستی که عطایی منحصر به فرد، هیچ چیز به اندازه ی  خودت می فهمی یعنی چی مهم ترین رافع

قرآن می فهمی که نمی تواند نیاز را از انسان برطرف کند؟ الان متوجهش می شوی؟ نه فرزند نه همسر و نه خانه هیچ 
کند. خب انسان باید ده ها بار،  چیزی. هر چیزی که به ذهنت برسد. به اندازه ی قرآن نمی تواند نیازی را از انسان برطرف

 صدها بار اینها را با خودش مرور کند تا برایش جا بیفتد. با یک بار خواندن و دو بار خواندن برای انسان فهم نمی شوند. 

مثل این است که بگوییم خدا هست. لا اله الا الله. چقدر ما باید لا اله الا الله بگوییم که لا اله الا الله در وجود ما استقرار 
 پیدا کند. این اصل ها مرتب باید تداعی بشوند. 

. مثل اینکه ما کسی برایش روایت مهم باشد، به مضامین آن دقت می کند و تدبر می کند و نکاتی را استخراج می کند
داریم اصل ها و شیوه هایی را به خاطر اینکه بتوانیم قرآن خواندمان را شبیه قرآن خواندن اهل بیت بشود، به دست می 

 شود. آوریم و این منجر به افزایش وزن قران خواندمان می

را انجام دادند، اهل بیت این طوری  ها این بوده است که با شاقول اهل بیت پیش برویم. در روایات این کارسعی ما در کتاب
 توصیه کردند.
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 انسان در دنیا و آخرت به فهم معانی قرآن وابسته است. درجه انسان در دنیا یعنی سمتی که امام زمان به شمادرجات 

 

میدهد. فرمانده لشکری، سربازی، چه درجه ای داری؟ وهمچنین در آخرت به فهم معانی قرآن وابسته است. خیلی نکته 
مهمی است. این ها اصل هایی هستند که یا باید بزنیم زیرش و بگیم درست نیست، یا بزند زیر زندگی اش بگوید این 

 زندگی باید منطبق بر این انجام بشود. 

که آن را یادگرفته همراه و معلمی دائمی است. شما فکر کنید انسان یک معلم دائمی داشته باشد آن هم  قرآن برای کسی
 به نام قرآن.

 تواند توفیق دستیابی به درجاتی از نبوت را داشته باشد. انسان با قران می

گیرند. ح قران خواندن را از ما میها ترجیها اگر برای ما جا نیفتد در طی مسیر حوادث و ابتلائات و سختیهمه این اصل
 خلاصه، در این قسمت قرآن خواندن سبب فعال شدن تفکر حقیقی است.

درس بعد مهم ترین نکات در ارجاع به قرآن گفته شده است. ان شاءلله نکات در روش ارجاع به قران مرتب خوانده شود و 
 م آمده است. تر آنها در اصلاح رویکرد هاینها شبیه به اصل هستند و کامل

توانیم کتاب واژه را بخوانیم و وقتی با متن انس پیدا می کنید، بعد از ما کم و بیش عربی را بلد هستیم و با همان مقدار می
یک مدتی عربی می فهمید. آموزش عربی به خواندن متن است. یادگیری عربی یا هر زبان دیگریی با خواندن و شنیدن 

 محقق می شود. 

مطالعه سوره ها پیشنهاد است. اگر کسی بنای بر مطالعه کتب تدبر دارد بهتر است برنامه واژه و تفسیر خواندنش  برنامه برای
 را بر روی همین کتب بگذارد. و بعد از هر کتابی تعداد سوره ها و واژه هایی که خوانده است را احصا کند.

و توجه روز افزون به خدا و توجه به برطرف کردن نیازهای  محور های طهارت را بر اساس سوره مبارکه بقره ایمان به غیب
مردم و اطمینان به کتاب و حقایق وحی و توجه به آخرت به عنوان غایت انسان قرار دادیم. و سعی کردیم سوره ها را با این 

ری متقی می موارد تطبیق کنیم. خیلی خوب هست که این مطالب به مخاطب گوشزد شود، که سوره بقره می خوانی و دا
 شوی و به این آیه از آیات قرآن عمل می کنی. 

 درس اول

درس اول درواقع ویژگی های قرآن از خود قرآن است، با الهام از کتاب قران در اسلام علامه طباطبایی این درس نوشته 
با کسی و چیزی شده است. لازم است هنگام مطالعه از زبان خود قرآن بدانیم قرآن چه وصف هایی دارد. وقتی شما 

اید. اصل و ها منتقل نشد یعنی شما همنشین نشدهشود و اگر ویژگیشوید کم کم خاصیت آن به شما منتقل میهمنشین می
غرض این فصل این است که شما بدانید با چه حقیقتی با چه خصوصیاتی برخورد می کنید، که این هم از روایات آمده و 
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ممکن است این بخش ها را شما ارجاع بدید افراد خودشان بخوانند ولی چه بسا بعضی وقت ها بایستی این ها را بلند خواند. 
 دوستان نوعا از این قسمت ها عبور می کنند. درصورتی که خیلی نکات مهمی هستند.

 درس دوم

کند مهم است. بخش روش های مطالعه قرآن به نظر خواندن را بیان می های مختلف قراندرس دوم، از جهت اینکه شیوه
خیلی مهم هست. مهم است یک جایی یادداشت شود که همیشه همراه باشد که ما بدانیم انواع قرآن خواندن داریم.ما در 

هیم. یک آداب سیر و دوره های اول مون یکی یکی اینها را امتحان کردیم. )یکسری سوره ها را به صورت ثابت قرار می د
سلوک از روایات برای خودمان انتخاب می کردیم. سوره یس را شما یکسال مداوم بخوانید، سوره ی واقعه را یکسال شب 

 ها بخوانید، سوره ی اسرا را هر شب جمعه بخوانید، این خاصیت را دارد و خیلی این ها مهم است(

بودن قرآن خوندن را رد می کند. چون کسی به من و شما نگفته کسی دانستن انواع و اقسام قرآن خواندن، کسل کننده 
روی این بخش تاکید نکرده و تمرین نداده است. وقتی که به شکل های مختلف نمی خوانیم وارد بقیه ی کتاب ها که می 

حالت های متنوعی از شویم خسته می شویم بعد فکر میکنیم که چرا اینا قران خواندنشان اینقدر خسته کننده است. اگر آدم 
 قرآن خواندن را داشته باشد اصلا نه تنها خسته کننده نیست بلکه انسان هربار نیاز خاصی دارد. 

اگر ما مکرر در مکرر قرآن را نخوانیم نمی توانیم ارتباط باهاش بگیریم. با خواندن یک کتاب و یک سوره که آدم قرآن فهم 
حضرت امام ره نقلی هست که هر سه روز یک ختم قرآن می کردند چه جوری نمیشود. بایستی مرتب انس داشته باشد. 

ختم قرآن می کردند؟ بعد از یک مدتی که ادم ختم میکند دیگر آیات برایش خیلی سریع میشود. بعدا که بخواهیم ختم 
دور کل قرآن  10ر دو5ساعته کل قرآن را ختم می کنیم. ما برای هر موضوعی می خواهیم تحقیق کنیم  8یا7قرآن بکینم 

را زیر و رو می کنیم. معلوم است دیگر چون شما باید بدانید موضوع تان در کل قرآن محکمش چیست متشابهش چیست؟ 
عام اش چیست خاص اش چیست؟ این ها منجربه انس می شود. منجر می شود به اینکه انسان ارتباط بگیرد. کسانی که 

ن باشد یک وقتی خالی می شود. به هر حال می توانید برنامه ریزی های میگن وقت نداریم، در در صحیفه ی ذهنشو
 مختلفی داشته باشید.

 درس سوم

 درس سوم به صورت خاص به مفهوم تدبر در قرآن و تفاوتش با تفسیر و ... می پردازد. 

یست که این مطالب را شود و ارتباطش با سوره مبارکه کوثر ذکر شده است. لزومی نتدبر در قران در این فصل مطرح می
تمرین بدهید مهم این است که افراد بدانند چنین مبناهایی وجود دارد. اگر کسی این فصل را قبول نکرد، ارجاعش می دهیم 
به کتاب تدبر چیستی چرایی چگونگی. در آنجا مفصل درباره ی خود تدبر توضیح داده شده است که تدبر مثل تفکر توانی در 

 ای شناخت بهتر مسیر زندگی.وجود انسان است بر
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در بخش مقدمات تدبر در قرآن، گفتیم منظورمان چیست که این ها همان غرض های کتاب می شوند. این کمال کتاب 
است که این اتفاق برای فرد بیفتد. یک مختصری هم از کتاب های بعدی اینجا نوشته شده است که خیلی مهم است افراد 

 چه اتفاق هایی برایشان می افتد.بدانند تا انتهای  دوره 

 ها سوره

به سوره ها که می رسیم همه شان شبیه هم نوشته شده است و مهم این است که فرد یکبار سوره را بخواند و سعی کند از 
همین خواندن عادی با همین ترجمه ی ساده ، یک ره توشه ای برای زندگی خودش از حیث باورها ، ارتقا باور ها و عملش 

کند ولی نیاز از تفسیر و علم لغت نمیاست و البته این ترجمه فرد را بیپیدا کند. در همین ترجمه هم خیلی نکات مهمی 
 گذارد.  همین حدش هم خیلی مطلب را در اختیار فرد می

به  م؟یگذاشت ااز واژه ر یرسازی، چراتصوددار یرسازیقسمت تصو کیواژه ها بعد واژه ها را بررسی می کنیم. در بخش 
در همه این ها یک مفهوم گنگ می آید.  نمی آید، یمصداق ست،ین انذهنش ی دررسازیواژه ها تصو یاغلب برا نکهیخاطرا

 ها راواژه  نیا یفرد نمونه ها و دکمکش کن اندبخش نتو نیاگرا د.نیبب را شیفرد نمونه ها تا میگذاشت را نیدرواقع ا
به مرور تعداد واژه ها قوت می گیرد. جلوتر که می رویم واژه ها تکراری هم . دبسنده کن دین ترجمه باابه هم دنینب رونیدرب

را  آنو ها مصداق داشته باشند. داریم و سراغ واژه های اختصاصی میرویم. خیلی مهم است که افراد در این بخش برای واژه
را  یظلمت کی خواهندیکه م یوقت یبغر یمثل رسانه ها ویدبگ "غاسق" وییگیم یوقت مثلا، نندیبب رونیب در و انذهنشدر 

 .شودیم ریکه در جامعه فراوان وهمه گ ینشان دهند، مثل انواع گناهان کیوتار رهیت ار وهمه جا نندبپراک

 اندخویم اسوره رکه فرد  خود ،هیدن بدابه افراد نش اسوره مصداق سوره ر خوددر  ستیلازم ن ید،کن یم یابیصداق می قتو
ولی ...،  ای است حسد اذا حاسد اجزءیمصداق نفاثات  جزء نیامثلا که  دفهم یخودش مو  ،دنیبیم شیزندگرا در مصداقش 

 ویید. بگرا  مصداق ها یناتویواژه مدر 

 "قل" یدناخویم شما ،ی استشکل نیا یکارها نیهم با ادگرفتنی یعربکسانی که می گویند عربی و اعراب بلد نیستیم، 
 ؟یچ یعنیفعل امر  ؟یچ یعنیفاعل مستتر  ؟یچ یعنی ریتقد وییدگین ماذهنت درانت است،  رشیفعل امر، فاعل مستتر، تقد

فرد  نیواقع ا رد انددینم یم کسه اگر اند.بد ار اه نیا دیبا ددهیکه درس م یکساگر بلد نیستید ادامه اش را بخوانید ولی 
کتاب د ناتویم ی. پس کسویندبگرا سوره  ییجا کیدر  انندتو یکه م یجزء اون افراد ودشیم دکتاب درس بده دناتوینم

بخش اعراب  از راگباید بتواند پاسخگوی سوالات مخاطبش باشد. بلد باشد، چرا؟ چون  یکه اعراب بلد باشد عرب ددرس بده
منم بلد  وییدبگ یدناتوینم ،یدناخویترم فلان مدر نپرس بعدا را  نیفعلا ا دلم زیعز وییدگی م شما نددیسوال پرس شما از
 دیبا کنند سیتدر هندخوایمرا تدبر  یاه کتاب کلا ای که کتاب مقدمات و یدوستان لیدل نیبه هم. ستیخوب ناین  ستم،ین

 اگر بلد نیستند باید یادبگیرند.  سطح اعراب قرآن بلد باشند نیرو درهم یعرب یسطح مقدمات

 نیبب ،کن یبررسرا  یتباورها ن وابخو اسوره ر رگید کباری موییگیبعد ممی شود نده ااژه ها واعرابش خوودور سوره با یک 
 یدکن ادهیپ ی تونزندگ در یدناتویم یچه عمل و یچه کار و ددار ی شمازندگدر  یچه نقش
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 ااگه واژه ر یول ،ی استقو و است خوب یلیت خه اترجم نیآفر وییمگیم دم،یمن در حد ترجمه فهم کسی که می گوید،
نده که اخو ینده انقدر قواکه خو یفرد ترجمه اول کهاست  نیا برما فرض  ،دستاورد های بیشتری داریدحتما  یدبخون یقو

خوب  ه اتترجم یلیخ موییبگ دیبا یستیخوب بلد ن اکه تو واژه ر مویینگ م،ویینگ را بالعکسش است. ندهاخون را معادل واژه
  نی.داکیدست پ دیجد قتیحق کیبه  شدهت شکافته نیبرا هنوز واژه ها یوقت ینستابوده که تو

 یدنوشتا ساده ر یگزاره ها شما است که نیا انمسئله ش نجایاز دوستان ا یلی، خه استرفت یسیسمت گزاره نو بهبعد 
 کنندنگاه ن ار گزاره هااین دوستان بهتر هست به گزاره های کتاب کاری نداشته باشند و ، یدما گذاشت یبراا ر وسخت ها

 یکه در هرصورت اشکال است دیجد یگزاره ا نکهیا ایهاست  ییبالا هیشب ای سندینو یکه م یگزاره ا سند،یوخودشون بنو
اصلا نگاه نکن، بگو  ار گزاره ها موییبگ میناتو یپس م ،.میسیبنو یوگزاره ا میفکر کن هیآ کیراجع به  کهاست مهم  .ندارد

 که پناه بردنش را امبریخدا امر کرده به پ ویدگیم دکنینگاه م ابالار نیا یزدکبعد بنده خدا د ؟ویدگیم ه توب یچ «قل اعوذ»
 ادیبه فرد  یکنی. بعد شروع ممیدانبه بعد م نیا از سم،یگزاره بنو یشکل نیا دیکه با نستمادیمن اصلا نم ویدگیابراز کند، م

 د. کن هیگزاره ته اتیدادن که از آ

 هندن انجام بداخودش را کار نینند ااتو یچک کنند، م را با تفسیرن یشاافراد گزاره ها تا میقرارداد زانیرالمیکار تفس یانتها
 میبکن را کار نی، اگه کم کم اد، چقدر انحراف داردفاصله دار چقدر با المیزان دینیبب ویدبر یدکه نوشتهایتان  گزاره موییبگ
 زانیکه الم دینکن هیاست به دانشجوها توص ینیکتاب سنگ زانیالم ندیگو یم یبرخ م،ویبش کینزد زانیبه الم میناتو یم

 با را ناشیبعد خود افراد گزاره ها سندیکرد، خود افراد گزاره بنو هیتوص ودشیاتفاقا م دیبکن مییگویم که ما یکار نینند، اابخو
 هیزاو زانیالم ن بایتاها، اگر گزاره ها ارهگز ینادرست و یدرست  زانیم ودشیم زانیصورت کتاب الم نیچک کنند، درا زانیالم

  ید.پاک کن ار ن آن گزاره هااداشت خودت

 نیسوره ا نیکه به واسطه برکت نزول ا میریگینظر م را در یموضوع کیما  یعنی است تدبر یمرحله طهارت برا نیآخر
 هم گرید یشود به کتاب ها یمرحله م نیکه البته درا میسوره رو داشته باش نیطهارت ا دیبا ما نباشد و یمشکل در زندگ
خوانند، مثل خود یم را گرید یکتاب ها ای دعا و ای و مامحضرت ا یمرحله کتاب ها نیدرا دیاسات از بعضیمراجعه کرد، 

 دعا و و بعد ازشود  یم مرحله که به طهارت منجر در این ودشیکه م مویگیم میکتاب که در آخر دعا آورده است، درواقع دار

 .دسوره هست استمداد بطلبنآن که مربوط به  یموضوع طهارتآن و درباره  متن علماء استفاده کرد از تآیا

 پاسخ به سوالات

که قدرت  یکس یعنی یاتصال به خدا، نب یعنی یوح؟ ستیچدر این روایت  «ازنبوت یبه دست آوردن درجات»منظوراز 
به عنوان کتاب  یقیحقا از خود خدا میصورت مستق به ایملک  لهیتواند ازخدا به وس یم یعنیخدارا دارد،  ییاِنبا یوح افتیدر

هم  اعظم امبریمثل پ ایانب از یبعض یول ستیرسول ن یانتقال دهد، البته هرنب گرانیونباء انسان ها به خودش برساند وبه د
 میاستفاده کن دهیرس امبریکه به پ یاز وح بتوانیم ما نکهیقراردهند، ا گرانیاردیداشتند دراخت فهیهم وظ و دندیشنی ن ماخودش

  .مینبوت به دست آورده ا از یقطعا درجه ا میباورهامون قرارده در ای میو آن را جامه عمل بپوشان
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 میکنیکار م ار بخش ها نیا که قبل از ورود به سوره ها ییدوره ها ما درهستند،  یکاربرد یلیاول کتاب خ یها بخش
وقت ازخواندنش خسته  چیوه میکنیخودمان مطالعه م یبرا کباریما خودمان هرچند وقت  رود، ویمخاطب بالاتر م زهیانگ
 هستند تیچون روایشویم نم

چه به قرآن،  را شما ویندحق دارند بگ بترسند، حق دارند اعتراض کنند،از اینکه تفسیر به رأی نشود،  دارند مخاطب ها حق
چه به قرآن،  را مایگویند چه به قرآن، راست م را شما گوینداگر ب م،یریپذ یم را ها نیهم ا ما را حق دارند و ها نیهمه ا

 .کجا و قرآنکجا  اصلا ما

خاطب جذابیت داشته حل کردن تمارین در کلاس بستگی به توان مربی و روش او دارد. مهم این است که کلاس برای م
 باشد و احساس خستگی نکند. 

درست است گزاره های المیزان در فضای دیگری است اما با همین فضا هم نباید تعارض داشته باشیم و البته باید به زایش 
 فکری برسیم. زایش فکری باعث میشود گزاره ها وارد زندگی شود و از طرفی وقتی به زایش فکری میرسیم میشود گزاره

 ها را با کل قرآن تطبیق داد و شاهد مثال از کل قرآن آورد البته الان لازم نیست

 تصویر سازی، تصویر واژه است ربطی به قرآن ندارد و جدا از فضای آن است

در این کتاب برای نوشتن گزاره سختگیری نمی کنیم. باید قرآن خوندن به آدم ها خوش بگذرد و نباید احساس تکلف ایجاد 
 شود.

ختم مفهومی یعنی وقتی فردی بخواهد کل قران را با نگاه تدبری بخواند و همه سوره ها را دربر بگیرد ختم میکند ولی به 
 شکل مفهومی.

 افرادی که چند کلاس دارند و در هفته با چند سوره سر و کار دارند، برای طهارت با یکی از کلاس ها جلو بروند. 

 سوره از مخاطب میخواهد در چه شان و حالتی باشد، این میشود غرض.وقتی افراد سوره را میخوانند، 

 طرح ساختار سوره و اعراب، برای مربی لازم است اما برای مخاطب لازم نیست 

راهکار اقزایش طهارت با ختم قرآن با موضوعات مختلف هست. یک موضوعی را درنظر بگیرید و با آن کل قرآن را مطالعه 
با آن را یا نکاتش را یادداشت کنید. مثلا میخواهم ایمانم تقویت شود، سوره حمد راهکار میدهد که کرده و ایات متناسب 

 عبودیتت را تقویت کن و...

 تصویرسازی از ریشه باشه یا کلمه مشتق شده از سوره؟ کلمه مشتق شده از سوره بهتر است
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 ارزیابی کتاب مقدمات تدبر 

 اب مقدمات تدبر را خوانده است بایستی برای اینکه بتوان گفت کسی کت

اشتیاق به انس با قرآن در مخاطب زیاد شده باشد. چطور میشه اشتیاق را فهمید؟ چطور اشتیاق رو کمیّ کنیم؟  .1
اینکه من دوست داشته باشم ولی دست به قران نزنم اسمش اشتیاق نیست. بلکه از نظر کمی قران خواندن یا فکر 

ها به صورت محسوس تغییر کرده است و یا مقدار تلاوت افزایش یافته و یا عمق سورهکردن حول محور آیات و 
 یافته است

 

نسبت به برنامه داشتن برای فهم و تدبر در قران کار عملی انجام دهد. مثلا دفتر واژه داشته باشد یا دفتر نکات  .2
مان ها را روی یخچال خانهها را داشته باشد. یک کار عملی از خودش انجام دهد. مثلا بگوید من نکات سورهسوره

 نویسم. می
دگی دیده باشد و به نحوی پیام های عملی آن سوره ها در زندگی بخش مهمی از سوره های مطرح شده را در زن .3

او نمایان باشد. برای مخاطب اتفاق افتاده که تصمیمش عوض شده باشد، مثل این که تصمیم داشته که همز و 
های فرد برای لمز کند و تصمیمش عوض شده یا نمازش قبلا تاخیر داشته و الان تغییر کرده باشه. تصمیم

 های کتاب قرار گرفته باشد. بطور واضح تحت تاثیر سوره اشزندگی
ترس فرد از قرآن فهمیدن ریخته شده باشد در عین حال برای فهم خود قائل به ضابطه باشد و نیز برای قرآن  .4

ها فرد با سهولت با سورهفهم این به چه صورت است؟  خواندن اصول و آدابی را بشناسد و آن آداب را عمل کند.
سوره را بخواند و آنرا دور از خود نداند و آورد. کند و از آنها نکات کاربردی برای زندگی خود به دست میمی برخورد

در عین حال فرد اش انتقال دهد. اگر فرد آداب داشته باشد و بر مبنای تفسیر حرف بزند، سریع بتواند به زندگی
تین میخواند، با این که این سوره در کتاب مقدمات  مثلا سوره احتیاطش در بیان حقایق قرآن بیشتر شده است.

نیست ولی سریع از سوره نکات استخراج میکند. اگر قسمت اول و قسمت دوم هماهنگ باشد در این جا به مشکل 
 نمیخورد و هر نکته ای رو به قرآن نسبت نمیدهد چون یاد گرفته از واژه ها استفاده کند.
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